# In Topica Cicero. Commentario.lib.vi.

solentium hominum temeritatem proiectus suos culpare volentium quibus projectibus proficeret: si studiosi potius quam queruli esse malent. Sed bis contentionibus neque antiqua caruit etas: nec nos ita delicati sumus: ut quibus patientia doctissimorum hominum sepius obstat: ferre nolimus dum et pluribus prodesse possimus et sapientium iudicia consequimur. ad que finem hic noster labor et totius operis summa contendit. Sed hec hactenus. nunc suscepere expositionis ordinem persequamur.

**C**oto igitur loco causarum explicato: ex earum differentia in magnis quidem causis vel oratorum vel philosophorum magna argumentorum suppetit copia. in vestris autem si non vberior: at fortasse subtlerior: priuata enim iudicia maximarum quidem rerum. In iurisconsultorum mibi videntur esse prudenter. Nam et adsunt multum: et adhibentur in consilia: et patrōis diligētib⁹ ad eoz prudētiā cōsūgēti b⁹ hastas ministrat. In oīo⁹ igit⁹ iudiciis in q̄b⁹ ex si de bōa ē additū primus causarū v̄sus ē. vt iter bonus bene agi oportet. In primisq⁹ in arbitrio rei v̄xorio: in quo est quid melius: equius parati ēē debent. Illi dolum malum. illi fidem bonā. illi equū bonum. illi quid socius socio. Quid eum qui negotia aliena curasset ei cuius ea negotia fuisse. Quid eum qui mandasset: eumue cui mandatū esset: alterum alteri prestare oporteret. Quid virum v̄xori. quid vxorem viro tradiderunt. Licebit igitur diligenter cognitis argumentorum locis: non modo oratoribus et philosophis. sed iuris etiam peritis copiose de consultationibus suis disputare.

**C**onclusio causarū loco atq⁹ ordine suis partibus distributo: de loci eiusdem facultate: quibusq⁹ vberius quibusq⁹ angustius accommodetur: vt sepe Ciceroni mos est: differit. Primum enim inquit oratoribus ac philosophis quorum in disputationibus larga materia est: multa ex causarum loco argumentorum suppetit copia. Communis quippe oratoribus ac philosophis hic locus esse prospicitur qui ē a causa. His naturas rerum quod est philosophie proprium: illis q̄ oratorie facultatis est facta probantibus. Nam et cuī res quelibet queritur: eius cause a philosophis vestigari solent. Quibus premissis vt superius dictum est comitatur statim quod concludendum est. et oratores ad suspicionem mouendam detergendamne factorū causas requirunt. Hoc quippe stabile in hominū mētibus manet: quod neque factum neque res vlla preter illam omnium principem naturam sine proprijs causis possit existere. quo sit vt vberimus causarum v̄sus sit in rhetorum orationibus. philosophorumq⁹ tractatu. sed vt hunc libellum. Marcus Tullius scribens pleraq⁹ omnia Trebatius dedisse videat: Hunc locum iuris quoq⁹ consultis attributum esse demonstrat dicens. et si non tam vberes oportunitates habeat hic locus in iurisperitorum responsionib⁹: subtiliter certe atq⁹ acutius pro ipsius artis natura tractari potest. s. vberatem que deerat: subtilitate que poterat inesse compensans. Habent enim etiam ipsi peopriū campum in quo eorum virtus possit enitere. Et enī iurisconsultorum prouincia priuatarum questio causarum: marimeq⁹ in illis negotijs hic causarum locus examinabitur: in quibus bone fidei iudicia nectuntur

In his enim qui fuerit animus contrabentium queri solet. qui deprehendi vir poterit: nisi precedētib⁹ causis intelligatur. In his igitur iudiciis in quibus additū: vt er bōa fide iudicēt: id est vbi ita indices dāt: vt non strictas inter litigantes stipulationes sed bonam fidem querant. Plurimus causarum v̄sus ē. ad ditur vt inter bonos bene agi oportet. considerantur mores inquiruntur consilia. Statuitur quibus quidem de causis administratiū sit. In primisq⁹ in iudicio vrore rei vberimus causarum tractatus est. Est autem iudicium vrore rei. quotiens post diuortium de dote contentio est. Dos enim licet matrimonio constante bonis viri sit: est tamen in vroxī iure et post diuortium velut res vroxī peti potest. Que quidem dos interdum his conditionibus dari solebat: vt si inter virum vroxī et diuortium contigisset: q̄ melius equi⁹ esset: apud virum remaneret: reliquaz dotis restitu retur vroxī. id est vt quod ex dote iudicatiū fuissest melius: equius esse vt apud virū maneret: id vir sibi retineret: quod vero non esset melius equius apud viꝝ manere: id vroxī post diuortium reciperet. In quo iudicio non tantum boni natura spectari solet. verū et comparatio bonorum sit: vt non tam quod equum: sed melius equiusq⁹ est id sequendum sit. Que omnia ex p̄cedētib⁹ causis inuestigari solent. Nā si viri culpa diuortium factū est: equius melius est nihil apud virum manere. Si mulieris est culpa: equius melius est sextans retineri. In hisq⁹ omnibus peritissimi iurisconsulti esse debent. quo sit vt Trebatius quoq⁹ habetur ad studium. Multa enim esse dicit que eorum operam expectant. illi enim inquit dolum malum illi bonam fidem. illi equum et bonum. illi etiam quid socius socio prestare debeat. quid is qui alienum ī se gerendum sponte negocium suscepisset: ei cuius id negocium fuerit. quid is qui mandauerit ei cui mandauerit suorum negotiorū actiones. quid vir vroxī. qd vroxī viro tradiderunt. que omnia ad posteriora cause sunt atq⁹ exinde iudicia sumuntur. iccirco enim verbi gratia quodlibet illud iudex pronunciare debet in vroxī ac viri causa. q̄ virum hoc p̄stare oportet vroxī. iccirco etiam mandator ei cui mandauerit: obligatus esse iudicandus est. quia inter mandatorem suscepptoremq⁹ negocij illud est obseruandum. omnia quoq⁹ que quisq⁹ alteri prestare debet ea in tractandis iudicandisq⁹ negotijs cause sunt. quocirca recte conclusit diligēter cognitis argumentorū locis et oratorib⁹ et phis et iurisconsultis argumentorū copiā nō defuturā. **C**oniunctus huic causarum loco ille locus est. q̄ efficitur ex causis: vt enim causa quid sit effectum indicat: sic qd effectum est: que fuerit causa demonstrat. hic locus suppetitare solet oratoribus et poetis: sepe etiam philosophis. sed his quis ornate et copiose et loqui possunt: mirabilem copiam dicendi: cum denunciant quid ex quaq⁹ re sit futurum. Causarū enim cognitionē evenerū facit. Omnia que ad se referuntur recte dicuntur esse coniuncta ipsa enim relatio rerum efficit coniunctionem q̄ si causa alicuius causa est: non alterius nisi sui effectus est causa. itemq⁹ si est aliquis effectus: ex causaz principijs venit. iure igitur ab effectis locus. causarū loco debet esse coniunctus. quoniam vero semper que ad se referunt equantur: necesse est: que vberitas sit causarum: eadem quoq⁹ sit effectorum. Quoniam. n. causa preter effectum esse non potest: cuī sit causa super effectū

# In topica Cicero. Commentarioz li. vi.

169

per effectum: necesse est ut ex euentibus quoq; atq; effectibus plurima argumenta suppetant. si quidem et causis etiam plurima contrabuntur. nā sicut cuius libet effectus potest causa tractari: sic ex qualibet cā potest: qui sit euentus ostendi. recteq; ait causarū cognitio euentorum cognitionem facit. vt enim in predictamentis ostenditur. sciri relativum aliquod non pōt preter reliqui scientiam relativi.

**C**Reliquis ē cōparationis locus: cuius gen? et exē plūz supra posituz ē: et ceterorum nunc explicanda tractatio ē. Comparantur igit; ea que: aut maiora: aut minora: aut paria dicuntur. in quibus expectā tur hec numerus: species: vis quedā etiā ad res aliquas affectio. Numero si cōparabuntur ut plura bona paucioribus bonis anteponātur: pauciora mala malis plurib;. Diuturniora bona brevioribus. longe et late peruagata angustis: ex quibus plura bona ppagentur: queq; plures imitent et faciat. Specie autē cōparantur: ut anteponantur: que propter se expetenda sunt: his que propter aliud: et ut innata atq; insita assūptis et aduentitijs: integra cōtaminatis. Iocunda minus iocundis: honesta ipsis etiā vtilibus. Proclivia laboriosis. necessaria nō necessariis. Sua alienis. rara vulgaribus. Desiderabilia his quibus facile carere possis. Perfecta inchoatis. tota partibus. Rōne rtentia ratiōis ex pertibus. voluntaria necessariis. animata inanis. naturalia nō naturalibus. artificiosa non artificiosis. Ais aut in comparatione sic cernitur. Efficiens causa grauior q̄ non efficiens. Que seipso cōtentia sunt: meliora: q̄ q̄ egent alijs. Que in n̄a q̄ que in aliorum potestate sunt. Stabilita incertis. Que eripi non possunt his que possunt. Affectio aut ad res aliquas est huiusmodi. Principiū cōmoda maiora: q̄ reliquorum. Itemq; que incundiora: que pluribus probata: que ab optimo quoq; landata. Atq; ut hec in cōparatione meliora sunt: sic deteriora q̄ his sunt contraria. Marium aut cōparatio nec elationē hz: nec submissionem. est. n. eq̄ lis. Multa aut sunt: q̄ equalitate ipsa comparētur. Que ita sere concludant. Si consilio iuuare ciues et auxilio equa in laude ponendis est: pari gloria debet esse hi: qui consulunt et hi qui defendunt at qd primum est. quod sequitur igitur.

Omnis comparatio dupler est. aut enim equalia sibimet comparantur: aut inequalia. sed in his q̄ sunt equalia semper eadem esse notatur equalitas. Inequalia autem in gemina veluti membra diuiduntur: minoris scilicet atq; maioris. Nam quod minus est: nō per se minus est sed cōparatione maioris. Itēq; qd maius est: minoris comparatiōe dicitur maius. Que cum ita sint diuidit atq; aī oculos ponit oīum comparationum modos. et qd raro in superioribus locis fecit: ipsas maximas propositiones ponit in cōparationibus constitutas: vt si quando loco sit nobis comparationis vtendum babeamus quoddam: velut intentionis exemplar: ad quod querentem animū possumus aduertere. Omnis igitur comparatio aut in numero constat: aut in specie: aut in vi: aut in aliqua locata extrinsecus affectione. Nam quodcuq; conferre

contendimus aut numero comparamus: et sīm id aliud maius: aliud minus esse decernimus. aut speciem ipsam intuentes: eamq; alii comparantes de excellētia iudicium damus. aut aliud consideramus: qd res queq; possit efficere: et in quantum eius possit p̄gre di natura. aut ex aliorū quodammodo continentia: et ex circumstantium affectione rem quam alii conferimus intuemur. Numero igitur que comparantur: si ex eodem sint genere: plura paucioribus anteponunt velut si bona omnia sint equalia: iure quisquam plura bona paucioribus anteponit. Et est hec maxima p̄positio. Plura bona paucioribus anteponuntur. et in ceteris quoq; eadem ratio perspicitur maximarū p̄positionum. at si oīa in contrario sint genere: pluralitati paucitas preferenda est ut pauca mala pluribus malis. mala vero ipsa bonis nullo modo conferunt. Que. n. vlo modo compensantur: in eodem esse gene re debent non in contrario. Nam cū aduersum se cōtraria et regione locata sunt: cōferri comparariq; nō possunt: quia sibi intelliguntur esse inimica. Est etiā scđm numerum comparatio in temporis quoq; ratio ne. Nam cum tempus certis quibusdam spaciis dividatur: velut hora diei mensis atq; anni. Ex equalibus bonis ea magis eligenda sunt que diuturnius p̄seuerant. q̄ in numero positum esse nullus ignorat. Ipsa enim diuturnitas plurimos ē vel dies vel mēses vel annos fatetur: quibus duret id quod eligitur. Longe et late peruagata bona angustis et in vnuz mi nimū locum coartatis numeri cōparatione p̄cedunt. Namque longe lateq; peruagata sunt ea in plurimas gentes regionesq; diffusa sunt. pluralitas vō cuīnslibet rei numeruz spectat. Ja vero ex quo plura prop̄gantur bona quis non iudicet esse meliora his quoq; rum est inops bonoz contractioroz fecunditas. Quis et bonum qd plures imitētur ut faciant ceteris que ita non sint excellere non arbitretur. q̄ in numero cōstare quis nesciat: qfī sī numero pluralitas dstat. Specie vero cōparantur: q̄ per se ipsa considerata sue quo dāmodo pulchritudinis merito ceteris anteferuntur. Meliora. n. sunt que per se: quā que p̄p̄ aliud expetūtur veluti salus que per se expetitur: medicina p̄pter salutem. Quocirca melior est salus quam medicina: atq; hec non ad aliquem numerū non postremo ad aliquam quantitatē sed ad ipsam spēm salutis ac medicinae considerationē referentes iudicū promīmus. Illa quoq; que innata atq; insita sunt: assumptis et aduentitiis meliora iudicantur. vñi innata moribus grauitas longe amplius excellit eam: que per imitationem affectatur. Integra etiā potius quā contaminata melioris iudiciuz ferunt. Namque integra sunt: suam spēm seruant q̄ cōtaminata sunt: atq; ex aliqua parte viciata: si qua ēt inerat: spēi pulchritudinē per diderunt. Iocunda minus iocundis meliora cōmuniis oīum animalium natura diuidicat. Honestā vtilibus sapientes anteponunt. proclivia laboriosis anteferri illa res monstrat. qd nemo ad eundem finem per laboresam atq; asperam viā tendere cupiat: ad quem possit proclivi: faciliorz itinere peruenire. Labor quippe omnis iocundus est. iocunda est facilitas. Necesaria etiā non necessariis partum preferri: partim ēt postponi debent. Quod Marcus Tullius tacuit. Necessaria quippe preferuntur bis non necessariis: que non boni ratione. sed voluptatis appetitione sunt cōstituta. veluti luru regio parata convivia nullus sapiens iudicet esse meliora bis que nature expleant in

# In topica cicero.commentarioz liber. vi.

digentiam. quædas vero sunt que ipsa specie boni: cū non necessaria sint: meliora sunt necessariis. Nā vine re necessarium est: & sine eo subsistere animal nequit. Philosophari vero non est necessarium: melius ta men longeqz excellentius philosophum vivere: quā tantū vivere. Illud. n. raro paucisqz etiam utentibz rōne concessum. Illud pecudibus cōe nobiscum. sua quoqz alienis iure meliora esse dicuntur. veluti ho bus ratio potius quā voluptatis appetitio illud enī propriū est hois illud alienū. rara quoqz vulgaribz meliora sunt. atqz hic locus approbat id: qd supius dictum est. philosophante vitā ipsa vita esse meliorem. Nā qz rara sunt: facile id quod vulgare est antecedit Desiderabilia ēt bis quibus facile carere possis. illa res approbat eē meliora: qz marie desiderant: & sine bis antia vita est. veluti si qs capillis visuz conserat. Egrius. n. toleramus carere visu quā capillis. itaqz ex hoc meliorē esse visuz capillis indicamus. Qd bis facile: illo equo aīo carere non possumus. Perfecta ēt imperfectis nāliter excellunt. illa. n. suam formam adeptā sunt. illa minime. Tota ēt partibus eodē mō excellentiora esse arbitramur. Nam quod totum est: bz natura propriam formam. Quod vero pars est & ad totius nititur perfectionē: nondū sue pulchritudi nis spēm cepit: nisi ad totius integratatem referatur. īā vero ratione vtētia rationis expertibus nullus dubitat esse meliora. Voluntaria quoqz necessariis iure anteponunt. Nam qz voluntaria sunt libera sunt. qz necessaria quodā nos veluti dōinio necessitatis astri gunt. atqz id meliora eē voluntaria necessariis existimamus. quāquā in hoc ēt illud intelligi possit quod a nobis supius dcm est. Non necessaria sepe necessariis anteponi. quandoquidē ea qz voluntaria sunt nō sunt necessaria: voluntaria vō meliora sunt necessariis. Non necessaria igē sepe necessariis excellunt. aīa ta quoqz inanimatis ipsius ai vegetatione considerata anteponenda esse rō persuadet. Nālia etiam non nālibz & artificiosa inartificiosis. Optimusqz hic gra dus est: vt naturā arti: artem preferas inerti: ars qz pe imitatur naturam. quo fit vt id quod in se retinet pulchri ex nā veniat: cuius imitari speciem cupit lon ge vero postrema sunt: qz cū artificio carent: nō a spē solū nature: verū etiam ab imitatione discedunt. atqz hec quidē de specie in comparationibus considerant vis āt in eo consistit in quo consideratur qd vnaqqz res possit efficere. nam quod queqz res potest. ea vis eius rectissime dicit. efficiens igē causa graviorem vim bz quam ea que nibil efficit velut artifex melior quā materia. illa quippe stolida est atqz imota. Nec aliqd efficiens: nisi formā ab artifice. i. ab efficiēte cā suscepit. item que seipsis contenta sunt: meliora eē bis videntur qz egent aliis veluti oīum deus optimus est: qz nullo indiget. & ipso cuncta sunt indiga. itē que in nostra sunt potestate magis eligenda sunt quam qz in aliena manu posita facile labunt. quo fit vt sit vir tus melior quam diuitie. Nam virtus est in nra pote state: diuitiarum fortuna domina est. iam vero stabilita incertis: qz eripi non possunt bis que possunt si th bona sunt qs non intelligat esse meliora: quorum tñ locoz pars contraria contrarium tenet. inspectis qz pe bis qz meliora sunt si horum aduersa videamus de teriora sunt. restat in affectione positā comparatio qz ita tractat vt non per semetipsam res que alii confer tur: sed ex alterius cuiuslibet consideratione penser. velut in tribus quibusdā rebus si due ad seiuicē cō-

parentur eo qz ad tertiam plus minusue iungāt. Sunt .n. duo quedam humanis rebus accōmodata: quarū vna principibus atqz etiam ipsi reipublice accōmodatior est. Hic igē iudicabimus eam rem esse meliorez qz melioribus prodest. i. aut reipublice vel principibz non considerantes vt sese res habeat. Sed quantum reipublice vel principibus adiuncta sit. Hec igē res ex affectiōe est cōparata meliusqz indicatur id quod principibz comodū est quā id qz aliquibus privatis: qm̄ principes reliquoz etiam continent statum. Eodem mō que sequuntur: vt qz iocundiora pluribus: que clariora inter multos: qz pluribus cōprobata sunt: meliora ducant. Nā etiam si minus ipsa huius nature sunt Sz affectione tñ vt dictū est: eorum quibus vel iocundiora vel inter quos clariora sunt aut a quibus probatur: meliora extimanda sunt. Sed qz qz id qd a pluribus bonū ducitur: supius in ea cōparationis pte posuerat in qua siebat fīm numerū comparatio: Nil tñ impedit eundē locū fīm aliam & alias considerationē diuersis generibus subdi: velut ala avis cū substāta sit eadē tñ ad aliqd esse intelligit: si ad alatū consideret Illa quoqz ex affectione vident̄ esse meliora qz ab eo laudata sunt Sz qz dialetica rōne vel rhetorical facul tate dixerit. Nā vt reuincere aduersariū possis sat ē: si eu tibi qz sensisse monstraueris: atqz id aliqui velut optimū predicasse qd tu meli' re proposita mōstrare tñēdas. Dicitis igē oīibus meliorū locis bis oppositis qz deteriora sunt tñinebūt. Parvū vō nulla discretio est. Neqz. n. qd par est: aut intensionē sumere aut remissionē pōt. Quibus āt iter se maiora minoraz pē dunt: bisde inter se paria tñferunt. Nā qz vel numero vel spē vel vi vel affectiōe fuerint: equa: paria eē discunt. Ātē āt cunctoz exemplū est qd Lic. in eq̄litate tñstituit: qz eq̄litas in cūctis paribus equa est. Sz vel numero vel spē vel vi vel affectiōe paria sunt. Maz in eoz cōparatiōe qz maiora vel minoraz sunt: vna qdā q̄litas est: Sz boxz accessiōe variant. Nā qbus in eadē qualitate ē maior numer⁹ pulchrior spēs efficiatoraz vis ad p̄ciosiora tñuctior affectio: ea meliora eē estia bunt. Que si equa fuerint: in eadē q̄litate paria sunt Exemplū vō qd posuit ad ebländiendū. Trebatū aīuz valet: cū propriā. i. oratoriā facultatē cū iurisperito rū laude tñngit. hoc mō. Si cōsilio iuuare ciues: qd iurisperitoraz est: & auxilio qd oratoraz ē: equa in laude ponēdūt est: pari gloria debet eē bi qui cōsultūt. i. p̄ti iūris: & bi qz defendēt. i. oratores. at qd primū ē. Id est consilio aut iuuare ciues & aurilio equa ī laude pone dūt est qd sequit̄ igēt. i. infertur. ea vero conclusio ē per quā dicimus. bi igēt qui cōsulunt: & bi qui defendunt: pari gloria esse debent. Hic autē breuiter diale cticoz more protulit: qui sic enunciant. Si dies ē lucet. at qd primū est. id autē tantūdem est. ac si dicatur At qui dies est. in propositione. n. que est. si dies ē lux est. prior est. p̄positio. dies est. concludēt qz sequit̄. Id est igēt esse lucem. Id. n. in prima parte p̄positionis que erat: si dies est. lux est sequebat̄. hic quoqz Lice ro sic protulit. at qd primū est id est consilio & au rilio iuuare ciues equa ī laude ēē ponēdū. id. n. erat primū ī ea propositione que dicebat: si consilio & au xilio ciues iuuare equa ī laude poneretur: pari glo ria esse oratores iurisqz consultos. qz sequitur igēt id est pari gloria debet esse: qui consulunt ac defendunt. id enim erat consequens ī ea propositione que statuebat. si consilio & auxilio ciues iuuare par esset: pares esse qui consulunt ac defendunt.